
3
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 4 de junho de 2010 • No  104

LEIS E DECRETOS

ATOS DO PODER EXECUTIXO

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCELO JAMES ALVES DE AMORIM , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Serviços, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Segurança Pública, com efeitos a partir de 28 de Maio de 2010.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e tendo
em vista o que consta do Ofício nº 0823/2009-PRESI, de 02 de dezembro
de 2009, do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí – TRE/PI, e
no Ofício GSE nº 126/2010, de 10 de fevereiro de 2010, da Secretaria da
Educação e Cultura,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, Lei n° 6.999, de 07 de
junho de 1982 e Resolução TSE n° 20.753/00, colocar à disposição do
Tribunal Regional Eleitoral do Piauí – TRE/PI, a partir de 1º de janeiro
de 2010 até 31 de dezembro de 2010, com ônus para o órgão de origem,
os servidores pertencentes ao quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, constantes da relação a seguir:

1. Ana Cleide Silva Fernandes – Mat. 068875-4 (1ª Zona Eleitoral)
2. Antonio Fernando Paz – Mat. 059501-2 (97ª Zona Eleitoral)
3. Maria Irene Leão Souza – Mat. 068111-3 (97ª Zona Eleitoral)
4. Valdivino Gomes De Araújo – Mat. 061863-2 (97ª Zona Eleitoral)
5. Willian Gonçalves Correia  - Mat. 067446-0 (98ª Zona Eleitoral)

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANA ALICE VERTUNES NEPOMUCENO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir
de 25 de Maio de 2010.

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL  SAID ARAUJO , do Cargo em Comissão, de Coordenador de
Comissão Permanente de Licitação, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 21 de Maio de
2010.

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 27 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARCELLO RUBEM SANTOS BASTOS , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Apoio Técnico, símbolo DAS-2, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 27 de
Maio de 2010.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 27 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ACYRA ROCHA DE AZEVEDO MARQUES , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Educação Sanitária, símbolo DAS-2, da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 27
de Maio de 2010.

MARY JEANE LOPES FREIRE , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Vigilância, símbolo DAS-2, da Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 27 de Maio de
2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ACYRA ROCHA DE AZEVEDO MARQUES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Vigilância, símbolo DAS-2, da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 27
de Maio de 2010.

ELYNE CRISTHINE DE OLIVEIRA  DANTAS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Educação Sanitária, símbolo DAS-2,
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 27 de Maio de 2010.



4 Teresina - Sexta-feira, 4 de junho de 2010 • No  104

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD

ATOS DO EXMº SENHOR SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO

EM:13.05.10
PORTARIA - R E S O L V E, de acordo com o Art. 6º da EC. nº 41/03 e Art. 2º
da EC. nº 47/05, CONCEDER aposentadoria voluntária por idade e tempo de
contribuição com proventos integrais, regra de transição – EC nº 41/03, a
MIRIDAN DO AMARAL  FERREIRA COSTA, ocupante do cargo de
Professora, Classe A, nível IV, do quadro de pessoal da Secretaria de
Educação, matrícula do contracheque n° 059719-8, com os proventos de
R$ 1.476,61 (HUM MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS
E SESSENTA E UM CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:27.04.10
PORTARIA  - R E S O L V E, de acordo com o Art. 6º da EC. nº 41/03 e
Art. 2º da EC. nº 47/05, c/c o §5º do Art. 40 da CF/88, CONCEDER
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição com
proventos integrais, regra de transição – EC nº 41/03, a LÊDA MARIA
GOMES CAVALCANTE, ocupante do cargo de Professor, Classe SE,
nível IV, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação, matrícula do
contracheque n° 068472-4, com os proventos de R$ 1.917,24 (HUM
MIL, NOVECENT OS E DEZESETE REAIS E VINTE E QUATRO
CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:04.05.10
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com o Art. 6º da EC. nº 41/03
e Art. 2º da EC nº 47/05, c/c o §5º do Art. 40 da CF/88, CONCEDER
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição com proventos
integrais, regra de transição – EC nº 41/03, a JOSÉ PEREIRA SOBRINHO,
ocupante do cargo de Professor, Classe SE, Nível IV, do quadro de pessoal
da Secretaria da Educação, matrícula do contracheque n° 059948-4, com
os proventos de R$ 2.005,96 (DOIS MIL, CINCO REAIS E NOVENTA
E SEIS CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

EM:26.04.10
PORTARIA  - R E S O L V E, de conformidade com o Art. 6º da EC. nº
41/03 e Art. 2º da EC nº. 47/05, CONCEDER aposentadoria voluntária
por idade e tempo de contribuição com proventos integrais, regra de
transição – EC nº 41/03, a MARIA  DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE
DA SILVA, ocupante do cargo de Agente Operacional de Serviços,
Classe “I”, Padrão E, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação,
matrícula do contracheque n° 052557-0, com os proventos de R$
607,60 (SEISCENTOS E SETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
mensais, na forma discriminada no verso.

EM:05.05.10
PORTARIA - R E S O L V E, de conformidade com o Art. 6º da EC. nº 41/03
e Art. 2º da EC nº. 47/05, CONCEDER aposentadoria voluntária por idade
e tempo de contribuição com proventos integrais, regra de transição – EC
nº 41/03, a GERUSA SOUZA DA SILVA, ocupante do cargo de Agente
Operacional de Serviços, Classe I, Padrão E, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, matrícula do contracheque n° 044323-9, com os
proventos de R$ 752,37 (SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS
E TRINTA E SETE CENTAVOS) mensais, na forma discriminada no verso.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 25 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUIS CARLOS RAMOS LEAL , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 05 de Maio de 2010.

COORDENADORIA DE CONVIVÊNCIA COM O SEMI-ARIDO
DECRETOS DE 27 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANTE GOMES GALVAO, do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico III, símbolo DAS-4, da Coordenadoria de Convivência com o
Semi-árido, com efeitos a partir de 27 de Maio de 2010.

FABIANA  DO NASCIMENT O SILVA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Coordenadoria de
Convivência com o Semi-árido, com efeitos a partir de 27 de Maio
de 2010.

CLEOMARA  ALESSANDRA NERY DE MELO , do Cargo em Comissão,
de Gerente Financeiro, símbolo DAS-3, da Coordenadoria de
Convivência com o Semi-árido, com efeitos a partir de 27 de Maio de
2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLEOMARA  ALESSANDRA NERY DE MELO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Convivência com o Semi-árido, com efeitos a partir
de 27 de Maio de 2010.

FABIANA  DO NASCIMENT O SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão,  de Gerente F inancei ro,  s ímbolo DAS-3,  da
Coordenadoria de Convivência com o Semi-árido, com efeitos a
partir de 27 de Maio de 2010.

DANTE GOMES GAL VAO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade Administrativo-financeira, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Convivência com o Semi-árido, com efeitos a partir
de 27 de Maio de 2010.

OF.  765 - 770


